
令和７年４月１日 

   

市民の皆様へ 

 

長浜市住みよい緑のまちづくりの会 

会長  前田 茂樹 

 

令和７年度「緑の募金」への協力について 

 

日頃より、本会の運営ならびに緑化推進にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申しあげます。 

さて、今年度もかけがえのない森林・緑を守り育てるため、「緑の募金」運動を実施します。運

動の趣旨をご理解いただき、募金にご協力くださいますようお願い申しあげます。 

 

 

～「緑の募金」趣意書～ 

 

「緑の羽根募金」の合言葉で知られる、緑を守り、育てる緑化運動は、これまで皆様のご協力

に支えられ、発展してきました。 

森林には、地球温暖化防止効果、大雨時の洪水緩和機能、琵琶湖の水質保全、レクリエーショ

ンの場など、多くの役割があり、私たち長浜市民もその恩恵を大きく受けています。 

多くの森林を有する長浜市民が、健全な森林・緑を守り育て、次の世代に引き継ぐことは、今

を生きる私たち一人ひとりの責務であると考えます。 

 

令和６年度、長浜市全体で、３，０３０千円あまりの募金をいただきました。 

皆様から寄せられた多くの募金は、裏面にあるように、市内の学校、公園、街路樹等の公共施

設を中心にした植樹や、緑化の普及啓発活動に活用しています。 

 今年度も、より多くの募金目標を掲げて、「緑の募金」運動を進めています。 

募金は、豊かな緑づくりにしっかりと役立て参りますので、趣旨に賛同いただき、多くのご協

力を賜りますようお願い申しあげます。 

              

 

        

  

      

お問い合わせ先 

長浜市住みよい緑のまちづくりの会事務局 

（長浜市役所 北部産業振興課） 

ＴＥＬ ０７４９－８２－５９６１ 

 

 



 

 

 緑の募金のお知らせ 

 

 

 

昨年度は市内自治会、ボランティア団体、市内各事業所のご協力いただき、多くの皆

様から募金をお寄せいただきました。心よりお礼申し上げます。 

 

令和６年度 緑の募金  

 

 

□家庭募金 2,677,937円 □職域募金 69,755円 □街頭募金  5,349円 

□企業募金   237,969円 □学校募金 38,088円 □篤志募金 1,848円 

 

 

 

「緑の募金」は緑の募金法に基づき、県民の自発的協力により集められる寄付金です。 

この寄付金は地域の緑化活動や、学校の環境緑化などに使われます。 

県民の誰もが参加できる身近なボランティア活動です。ご協力をお願いします。 

 

募集期間 春 ４月１日～５月３１日 秋 ９月１日～１０月３１日 

募金方法 ご家庭においては各自治会長様にて取りまとめいただきます。 

皆様から寄せられた募金は、国内外の緑化活動の貴重な財源として 

活用させていただきます。 

○水源林の整備 ○森林ボランティアリーダーの育成 ○被災森林の復旧 

○里山の再生 ○子どもたちの森林・環境教育 ○木の文化の伝承等 

○公園や公共施設の緑化 ○マングローブ林への植樹 ○砂漠化地域の緑化 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   

 

長浜市では 

・自治会、学校などへ苗木の配付 

・市内みどりの少年団の活動支援 

・貴重な大木の保全活動支援 

・森づくりイベントの開催 

などに使われています。 自治会へ苗木交付 

緑の少年団活動 大木の保全活動支援 イベントの開催 

https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://bpr-aid.com/donguri-net/dsecret/d-kun.jpg&imgrefurl=http://bpr-aid.com/donguri-net/dsecret/Dsecrets.html&h=187&w=187&tbnid=UB3nuiLT1UdBMM:&docid=3va2F5kWXwGv9M&ei=CIfOVsiLKMXGmAXv4quwBA&tbm=isch&ved=0ahUKEwjIr8_fjZLLAhVFI6YKHW_xCkY4ZBAzCAsoCDAI
https://www.google.co.jp/imgres?imgurl=http://www.city.nonoichi.lg.jp/data/open/cnt/3/5512/1/midorinobokin.jpg&imgrefurl=http://www.city.nonoichi.lg.jp/jyogesuido/mineral_water_kifu_3.html&h=204&w=248&tbnid=YljSGR82pX8LCM:&docid=O2rgtPCD2rjw5M&ei=8YbOVpaWG4LbmgWp_ZWABw&tbm=isch&ved=0ahUKEwjW0sbUjZLLAhWCraYKHal-BXAQMwgvKBMwEw

